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INTRODUCTION

Recent research of the World Bank has shown that the urban population will increase by

50 % by 2045th. Considering the fact, that currently the urban population already accounts for

54% of the global population (Urban Development Overview, 2016), the increasing trend

provides a reason to plan, build and develop the cities in a smart and efficient way, bringing the

long-term benefits and improving the quality of life. The smart technologies are developed and

implemented in different sectors, such as transportation, government, water management and

energy production.

Russian energetic sector plays crucial role in the development of the economy. New

smart technologies are being implemented to increase the efficiency and effectiveness of

electricity and heat production to reduce sharply the energy losses as well as consumers’

expenditures. However, implementation of smart technologies is related to specific challenges,

which are slowing down the process. One of the challenges is the unawareness of the employees

about the benefits of smart technologies, motives of their implementation and strategic view.

Academics and practitioners are currently attempting to develop a systematic knowledge

about smart cities. Existing literature covers such aspects of smart technologies implementation

as main drivers and challenges, strategic goals, and management perspective. From a theoretical

perspective, literature on digital technologies for government and urban innovation can help in

understanding what a smart city is and what its main components are or should be. The existing

researches are also devoted the recently developed smart technologies, implemented in different

industries, discussing challenges, factors, opportunities related. However, there is no unified

definition or framework, which brings difficulties while making estimations and forecasts. From

a practical perspective, successful stories of cities development give a basis to develop

frameworks and models to guide cities in their efforts. They propose a system of smart city’s

components and tools to assess the multiple capabilities of a city as it attempts to become

smarter. When implementing the new technology, there are several factors of its success, such as

industry characteristic, historical stage of infrastructure development, corporate culture and

norms, innovation friendliness of a particular company – representative of the sector. Moreover,

each project of technology implementation is specific due to such differences as legal

regulations, infrastructure, and access to investments.

Study on the factors, affecting the implementation of smart technologies for energy sector

will not only contribute to the existing theoretical base, but also bring the companies from

energy sector the complex understanding of their activities and strategic development goals.

The current research of factors is based on expert interviews with representatives of

Russian heat generation companies and IT and technical suppliers, specialized in smart solutions.

8

The purpose of this case study is to identify the factors affecting the implementation of smart

technologies in Russian energy sector. Those are reasons to implement, expected benefits and

challenges for energy producing. The results are summaries into two cases, representing the

smart technologies implementation in two Russian cities: Lisva and Samara.

Key take-away from the research:

- Identification of a market of smart technologies for Russian energy sector, its

opportunities and providers;

- Identification of major market driving factors;

- Identification of the major stakeholders in the sector;

- Insights on ongoing projects of smart technologies implementation in heat

production in 2 cities.

The paper is organized into 3 chapters. The first chapter is providing a theoretical

background and overview of existing research. The second chapter brings details about the

methodological approach used for systematic analysis of factors, affecting smart technologies

development in Russian energy sector. The final chapter will bring the results of the empirical

study and their practical implementation.
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1. OVERVIEW OF THE SMART TECHNOLOGIES DEVELOPMENT IN RUSSIA

1.1. Urbanization as an incentive for Smart technologies development

Cities have always been a source of opportunities and with the recent urbanization

growth their number is increasing drastically. Moreover, cities also play an important role in the

problem of global climate change, due to their consumption of energy and gas emissions. With

the urban growth, their impact on the climate increases. According to the recent research of

World Bank on the topic of urban development (Urban Development Overview, 2016), about 54

percent of global population lives in urban areas today and this trend will continue. It is

expected, that the number of people living in cities will increase by 1.5 times and reach 6 billion,

adding 2 billion more urban residents by 2045. Even now 80% of global GDP is generated in

cities, therefore, the process of urbanization will keep its contribution to the global sustainable

economical growth. However, the scale of the urbanization brings not only wide opportunities,

but also challenges related to smart and efficient management. The problems of productivity,

innovations and implementation of new technologies are becoming crucial.

Mentioned trends raise the problem of efficient planning, building and managing of the

cities. New systems are introduced to the market, aimed to improve infrastructure, services, and

transportation systems to improve the quality of people’s life, manage investments to decrease

the maintenance costs, build the basis for future sustainable growth. This makes the city a source

of tremendous innovation such as smart technologies, to create and implement, opportunities to

invent, test and implement new services.

Smart technologies are aimed to address some of the challenges of urbanization by

helping to optimize resource consumption and improve services through better management of

demand and supply (United Kingdom, 2013). The scope of the possible financial effect is

significant. However, there are a lot of factors, affecting the fast and efficient implementation of

those technologies. Those are: political and economic situation and stage of the economy’s

development, industry, scale of the specific city.

There are plenty of definitions of a smart city. Generally it can be described as way of

city development and management, which allows improving the quality of life via integration of

multiple technology solutions to manage city's assets, such as information systems,

transportation systems, hospitals, plants, etc. Information and communication technologies allow

building a connection between the community and infrastructure with means of real-time

systems, which collect and process the data. Enhanced quality and interactivity of urban services

reduced the costs of resources used and facilitates fast reaction to the challenges.

Smart city technologies cover the development of the following urban sectors:

- Government services;
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- Transport systems and traffic management;

- Waste management;

- Energy producing and transmitting;

- Health care;

- Water management;

- Smart building;

- Smart security, etc.

The mostly developed technologies used in smart cities use such tools as Internet of

things (IoT), smart phones, cloud-based services, and smart meters. The smart solutions are

aimed to improve the quality of life by integration of technology with social life. It has been

estimated that by 2050 70% of the world’s population will be living in urban areas (Urban

Development Overview, 2016). Since all cities occupy only 2% of the world’s land but consume

75% of energy and discharge almost 80% of carbon dioxide. One of the goals of smart cities

development is to provide sustainable ways to develop infrastructure and economic activities,

improve people’s quality of life. According to B. Singh, “it is a duty of every government to

implement sustainable development based on renewable energy and technology” (Singh, 2015,

p.50). Other stakeholders, involved in the process of cities development are listed below.

- National/state/municipal leaders;

- Real estate/property developers;

- IT suppliers;

- Utilities service providers;

- Networking and telecommunication companies;

- Building management system providers;

- Grid infrastructure service providers.

1.2. Smart technologies used in energy production: state-of-the-art

The main goal of the Smart energy production is minimizing the losses, which in result

solve different problems, such as emission control, cost efficiency, high quality service, provided

to the consumers. In the energy sectors there are two main industries: electricity generation and

heat generation. Talking about the electricity production, each has the following stages of

production: generation, transmitting, distribution, industrial, service and residential (figure 1).

The goal of smart technologies is to increase efficiency at each stage.
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Figure 1. Technology areas of Smart grid

Source: Technology categories and descriptions adapted from NETL, 2010 and NIST, 2010.

The terming “Smart Grid” has recently got popular in the area of energy production and

delivery. In general, electric grid presents a network of generation stations, transmission lines,

distribution substations and transformers which deliver electricity from the power plant to

households. Smart development of such network results in increasing their capacity via digital

and computerized equipment that can manage the increasing complexity and electricity needs.

One of the features of the smart grids is the demand-side management. Digital

technologies allow two-way communication between the utility and its customers. Computers,

controllers, and automation mechanisms respond digitally to the quickly changing electric

demand. Smart Grid technology allows moving the energy industry into a new level of

reliability, availability, and efficiency, which are main contributors of economic and

environmental health. The process of Smart Grid implementation includes testing, technology

improvements, education of users and consumers, development of standards, etc.

The benefits of the Smart Grid are mostly associated with increased efficiency and

reduced costs:

- Increase of electricity transmission efficiency;

- Faster restoration of electricity after power disturbances;

- Reduced peak demand resulting in efficient planning of production and lower

electricity costs for consumers;

- Increased level of integration of energy systems;

- Improved security;

- Reduced operational and managerial costs, as a result, lower prime costs for
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electricity production.

Smart Grid also helps to prevent and deal with emergencies, which has a significantly

impact: a series of failures that can significantly affect operations in different industries. The

threats are even more serious during wintertime, when homeowners can be left without heat. A

smarter grid makes the electric power System more resilient and better prepared to address

emergencies. When a power outage occurs, Smart Grid detects and isolates the outages,

containing them before they become large-scale blackouts. The recovery process is also

happening faster and in a correct strategic order. It allows addressing energy efficiency, with less

harm to the environment.

Smart Grid is not only the utilities and technologies, developed to improve the efficiency

of the process of energy distribution and delivery. Smart technologies are aimed to use

information in the process of decision-making. Smart Grid is the tool to generate and provide the

information to users, which is necessary to make choices about their energy use.

A smarter grid enables a high level of consumer participation, for instance, providing

real-time information on consumption and expenditures. In combination with dynamic pricing

models this gives opportunity to save money by shortening the consumption during the peak-

hours. Mentioned above benefits of smarter grids are widely discussed in terms of economics,


[…]


Russian heating production is segmented by the regions, in most of them there is a one

company, leading the market by the production volumes. It owns several production facilities

(heat and electricity generating companies), and needs to manage the load of the facilities in an

efficient way. Understanding of factors, affecting the process of smart technologies

implementation presents a crucial importance for the industry.

Existing literature has covered such topics as benefits, challenges, strategic directions for

smart grids development (mostly covering the electricity production), however, the heat

production industry is poorly investigated. Moreover, every network in every city differs by the

type of the heat transmission system, age of the infrastructure, involvement of managers, so the

projects of technology implementation should be estimated by the context.

The goal of the existing research was to define the factors, affecting the development of

smart technologies in Russian heat production sector. The empirical study was based on 8 expert

interviews with representatives of the industry as well as analysis of documentation and on-line

resources. In result, the main driving forces of the Russian heat production sector development

were formulated (see figure 10 for the overview of the factors).

Smart technologies for Russian heat generation sector are aimed to atomize the process of

generation, transmitting and distribution. They represent a combination of technical devises and

IT systems. Due to the necessity to repair the existing facilities, management of the heat

production companies uses an opportunity improve the efficiency of the networks with means of

smart technologies. The systems of monitoring, controlling and management of generation and

distribution allow releasing human resources and lowering the risks of emergencies; smart

metering set on different parts of the networks allow identifying the losses of heat. This allows

the companies improving the quality of the heat sufficiently.
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As for the types of the systems, companies see two main smart solutions:

1) Automation systems for central heat distribution center. The systems allow the

companies to reduce costs up to 30-40 % within 2 years payback period.

2) Installing individual heat distribution stations allows estimating the demand of

particular houses and improves the quality of heat production for consumers. Future

development of such stations could give an opportunity to consumers to manage their

consumption in real time. However, as mentioned by the experts, the systems are too young so

far.

The main benefits of smarter heat production identified are:

- Reduction the human factor and risks of system failure;

- Making the processes fast and efficient;

- Costs saving and loss reduction;

- Improving the quality of a service for consumers;

- Opportunity to launch the demand side services in the future;

- Making the production transparent in terms of production volume and losses level.

The main drivers for smarter heat production grouped into 4 categories: infrastructure

challenges and market needs define the necessity to develop smart solutions for heat production,

innovative technologies present at the market allow implementing the solutions. Environmental

challenges are considered as minor, since most of the decisions in the sphere are made based on

payback and efficiency criteria. So most important drivers, identifies by the experts are state

regulation (federal laws) and necessity to improve efficiency – reduce costs and losses. Big

proportion of the losses is caused by the aging infrastructure, which results in high amount of

investments, required for the renovation. Another driver for the companies is necessity to reduce

the risks, related to human factor. Mathematical models, used for forecasting of demand allow

using historical data for automatic decision-making.

However, there are certain challenges, related to the implementation of smart

technologies. Due to the fact, that technologies are relatively young for Russian market, the

companies are lacking of experts – engineers and management, who could insist of the

development of smart heat networks. Also, the public attention, drawn to a specific project plays

crucial role, providing necessary investment. For instance, the project in Lisva is one of the

benchmarks in the industry, was supported by state authorities as an example of a component of

a smart city. The renovation covered both infrastructure and automation of central heat

distribution stations and individual stations installed in residential buildings.

It is worth mentioning, that the first priority for the companies is rather renovation of the

infrastructure, so every project requires sufficient investment. For example, estimated costs of
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automation of central heat distribution station in Perm city is 72 mln rub, with relatively small

payback period of two years. Lack of investment results in longer duration of the renovation

process.

As for the strategic plans, the government is interested in efficient and smart heat

production, but Russia is still behind the European countries. In the future, theoretically,

consumers will have a chance to manage their consumption, however, the experts mentioned,

that this aspect is not considered as important during the project planning.

Current research contributes to existing theoretical base, giving the perspective on the

Russian market, as well as has a practical implementation, describing the factors, important to

make managerial decisions, related to building the strategy for middle and long term company

and industry development.

To sum up, the benefits of smarter systems highlight the necessity of the smart

technologies implementation, which is not clear to the companies yet. Moreover, each city is

different and, therefore, some specific factors need to be taken into consideration. Lack of expert

knowledge in the industry does not allow implementing technologies in a fast and efficient way.

Understanding of the benefits, strategic view, challenges related to smart technologies will fasten

the networks development. This creates new opportunities for IT and technological sector

development, improve quality life and in perspective reduce level of losses and costs of

production.
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APPENDIX A. VISION OF A SMART TRANSMISSION GRID

Sourse: Li, 2010
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APPENDIX B. POPULATION GROWTH AND HEAT PRODUCTION VOLUME IN SAMARA

Source: T Plus company documentation
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APPENDIX C. DESCRIPTION OF OPEN AND CLOSED HEAT PRODUCTION AND

DISTRIBUTION SYSTEMS

Source: Mosbitenergo

Open heating systems

Open heating system - a system in which hot water for consumption is taken directly

from the heating system (partly or completely). The rest of the system’s hot water is used for

heating and ventilation. 50% of the heating systems during the Soviet period were open type.

The main advantage of such heating systems is the economic benefits. As for the drawbacks

there are low sanitary quality of water. Heaters and water pipe networks color the water, bring

the smell and bacteria. To improve the water quality additional costs are required.

Closed heating system

Closed heating system - a system in which the water circulating in the pipeline is only

used as the coolant, and not taken from the heating system to provide hot water. The system in

this case is completely closed from the environment. Of course, in such a system might be a

slight leakage of coolant. Water losses are compensated by a recharge regulator automatically.

The heat supply in a closed heating system is regulated centrally, and the amount of

coolant (water) remains unchanged in the system, and the heat flow depends on the temperature

of the circulating coolant. Closed heating systems use the heater points.

The advantages of a closed heating system - high quality hot water supply, energy-saving

effect. As for the disadvantage, there is a complexity of the water treatment because of the

distance between the heating stations.