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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Recent years have witnessed increased interest in smart technologies for all economic sectors. Smart applications become a resource which may provide to company sustainable competitive advantage. The objective of Natalia’s master thesis was very practically oriented – to study the factors affecting the smart technologies development and adoption in the energy sector. The author attempts to work out the conceptual model of the relationship among the main driving forces based on the 2 case studies. The topic of the thesis is interesting, important and very relevant at the moment and in the future. But formulation of aims and tasks of the master thesis is a bit vague.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The work consists of 3 chapters and appendix. They are logically connected. The total impression - headings and text are in accord. The paper also provides a good literature review.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis deals with the serious problems of the state-of-the-art analysis for the new smart technologies and how they are implemented to increase the efficiency and effectiveness of electricity and heat production. Both theoretical and practical outputs of the research are valuable for the future progress in this sector in order to reduce sharply the energy losses as well as consumers’ expenditures.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Natalia has used the case study method combining both primary and secondary data collection methods. Also several in-depth expert interviews were conducted. The theme is important and raises questions of current interest for the energy sector.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Natalia showed the ability to review material, both literature and empirical data, in a neutral and objective fashion. The author really contributed to the issues of smart technologies research . The literature review and the chosen methodology have strong practical bias. The work is not of strict research character because its practical dimension is more important.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The author has developed some practical managerial recommendations based on conducted study. Her recommendations on the main topic sound rather professionally.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The conclusions presented are well structured, logical, justified and lack errors. The layout is good.

Working towards master degree Natalia Arkhipova proved to be thoughtful, industrious and professionally oriented student. In general the Master thesis of Natalia Arkhipova meets the requirements for master thesis of MITIM program, thus the author of the thesis can be given the required degree.
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